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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá technologickými možnostmi aditivních technologií.

Teoretická část je zaměřena na základní pojmy a definice, stručný popis jednotlivých

technologií a hlubší rozebrání těch nejpoužívanějších. Dále je zde popis

nejpoužívanějších současných materiálů a trendy do budoucna. Praktická část

bakalářské práce se zabývá návrhem testovacího artefaktu pro ověření technologických

možností aditivních technologií v kombinaci s použitým materiálem a zařízením.

V závěrečné kapitole jsou jednotlivá měření a porovnání dvou artefaktů vytisknutých na

dvou zařízeních, kde jsou vidět nedostatky.

Klíčová slova: 3D tisk, aditivní technologie, testovací artefakt, technologické možnosti

Abstract

This bachelor thesis deals with technological possibilities of additive

manufacturing. The theoretical part is focused on basic concepts and definitions, a brief

description of each current technologies and more detailed analysis of the most used.

There is also in the first part description of the most used current materials and trends

for the future. The practical part of the bachelor thesis deals with designing a test

artifacts for verification of technological possibilities of additive technologies in

combination with used material and equipment. In the final chapter there are individual

measurements and comparison of two artifacts printed on two devices, where it is

possible to see some shortcomings.

Key words: 3D printing, additive technology, test artifact, technological possibilitties
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Úvod

V současné době jsou aditivní technologie (3D tisk) na velkém vzestupu a každým

rokem se tato oblast posouvá rychle kupředu a to nejen ve strojírenství, ale i ve

stavebnictví, zdravotnictví a dalších oblastech. Podstatou je vytvářet trojrozměrné objekty

tak, že se postupně vrstvu po vrstvě nanáší materiál, čímž vznikají různé rozličné tvary podle

CAD předlohy. Existuje celá řada technologií, které jsou popsány v této bakalářské práci,

kde vybrané nejpoužívanější jsou popsány více do detailů s uvedenými příklady. Některé

technologie jsou určeny pro konkrétní skupinu materiálů (plasty, kovy..). Možnosti

použitých materiálů se neustále zvětšují, stejně jako přesnost a kvalita tisku. Dlouhou dobu

byly tyto technologie používány spíše pro vytváření prototypů, pro lepší představu a

navrhování sériových linek konečných produktů. Se zvyšujícími se technologickými

možnostmi a kvalitou se již používá i pro tvorbu složitých konečných součástí, které je

obtížné nebo i nemožné vyrobit jinou technologií. Konstruktérům dovoluje přemýšlet nad

topologii tvarů bez omezení a vytvářet tak konstrukce, které mohou být velice pevné a

zároveň i lehké, což má velký potenciál využití v leteckém nebo i kosmickém průmyslu.

Praktická část je zaměřena na návrh testovacího artefaktu. Díky rychlému vývoji

v této oblasti, vzniká celá řada standardů, kde jsem si vybral pro návrh testovacího

artefaktu aktuálně nevydaný standard k tomu určený. Artefakt slouží k ověření

technologických možností zařízení při použití různých technologií a materiálů. Po fyzickém

vytisknutí artefaktu na dvou zařízeních pomocí technologie FDM a použití dvou

polymerních materiálů, proběhne měření porovnání součástí.
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1. Definice Aditivní technologie

Aditivní technologie označuje proces, při němž vzniká výrobek postupným

nanášením tenkých vrstev na sebe. Aditivní technologie je v podstatě totéž, co 3D tisk,

nebo rapid prototyping, ačkoliv tyhle pojmy se využívají zejména pro označení procesů, při

nichž vzniká jen prototyp, nikoliv konečný výrobek. Trojrozměrný tisk nebo zkráceně 3D tisk

je možné charakterizovat více způsoby tvoření objektů, avšak v podstatě jde o aditivní

proces, tedy přidávání materiálu. Materiál se vrství a spéká, kdy cílem tohoto procesu je

vytvoření objektu ze série 3D dat. Princip 3D tisku by se dal přirovnat k jeskyním, kdy během

dlouhé ředy let, zanechává voda postupné vrstvy minerálů, které vytvoří stalagmity

a stalaktity. 3D tiskárna je schopná na základě digitální předlohy, která je vytvořená CAD

programem vytvořit hmotnou podobu modelu. Proces výroby pomocí AM je možné vidět

níže. [1] Pro představu o použití aditivních technologií v různých oborech lidské činnosti je

uveden následující graf č. 1.

Graf č.1 Rozsah použití AM v různých oborech [15]

1.1. Proces výroby pomocí Aditivního Modelování (AM)

Proces AM obsahuje řadu kroků od virtuálního CAD modelu k fyzickému objektu.

Na obrázku č.1 je možné vidět postupný proces výroby pomocí AM, který je níže rozepsán

dle jednotlivých očíslovaných kroků.

http://www.3d-tisk.cz/3d-tisk/
http://www.3d-tisk.cz/rapid-prototyping/
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 Obr.č.1 Proces výroby pomocí AM [18]

1. CAD – vytvoření 3D modelu, všechny části jsou popsány modelem, který plně popisuje

povrch modelovaných objektů. Tento poždadavek splňuje pravděpodobně jakýkoliv

profesionální CAD software, ale i celá řada volně dostupných programů.

2. Konverze STL - Téměř všechna zařízení pro AM umí pracovat s STL formátem

vstupních souborů, který se stal pro AM standardem. Každý CAD software umí

generovat takový výstupní formát souborů. STL soubory popisují uzavřené plochy

originálního CAD modelu.

3. Import STL do AM zařízení - STL soubory jsou nahrány do AM zařízení a je

možnost jednoduchých úprav jako je velikost a orientace při tisku.

4. Nastavení zařízení AM - Nastavení procesu tisku (teploty, množství materiálu,

rychlosti, časování, atd.)

5. Tisk objektu - Proces, který většinou probíhá samostatně bez obsluhy.

6. Odstranění objektu - Po tisku musí být vytištěný objekt odstraněn ze zařízení AM

7. Postprocessing - Vytištěný objekt je nutné většinou upravit, odstranit přebytečný

materiál a odstranit podpory pokud byly využity.

8. Použití - Vytištěný objekt je připravený pro použití. [8]
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1.2. Vývoj 3D tisku

Konec 80. a začátek 90. let, byl počátkem používání aditivní technologie pro

takzvaný rapid prototyping. Prototypy nám nabízí možnost zkoumání a testování daných

objektů z blízka a fyzicky si je vyzkoušet, než začne samotná výroba součásti. Rapid

prototyping známý jako RP, umožňuje mnohem rychlejší výrobu prototypů, často trvající

několik hodin, ale i několik dní, což závisí na složitosti designu součásti. V RP jsou modely

vytvářeny pomocí CAD (computer-aided design) systémů. Kde stroje vyrobí prototyp

pomocí vytvořeného modelu. Proces konstrukce tísknutí vrstev součásti je známá jako 3D

tisk. Iniciativa 3D tisku vznikla v MIT (Massachusettský technologický institut) a ve

společnosti 3D systems. Na začátku 90. let vzniklo na MIT certifikované označení 3D tisku,

jako 3DP (3D printing) a tím začala historie 3D tisku. [1]

Společnost 3D systems v čele se spoluzakladatelem Chuck Hull, představila v roce

1986 množství 3D technik. Některé z těchto technologií, jako například stereolitografie

(SLA) byla patentována a dostala ochrannou známku. Před koncem 90. let pak Hull pod

hlavičkou společnosti 3D systems vytvořil první zařízení tisknoucí v 3D formátu pro širokou

veřejnost, tzv. stereolitografický aparát SLA-1, který je uveden na obrázku č.2.

Obr.č.2 stereolitografický aparát SLA-1 [19]

V té době se tomuto zařízení ještě neříkalo 3D tiskárna, nicméně modely SLA se také staly

základem vývoje dnešních 3D tiskáren či CNC strojů. SLA -1 byl využíván pouze beta

zákazníky a postupně upravován až přišla na svět podoba SLA – 250, která byla nabídnuta

široké veřejnosti. [2]

V roce 1987, Carl Deckard, který pracoval na Uviversity of Texas, si nechal

patentovat RP proces Selective Laser Sintering (SLS). Tento patent byl vydaný v roce 1989

4

a technologie SLS byla později licencovaná na DTM Inc, kterou pozdeji získala společnost

3D systems. Tentýž rok 1989 si nechal Scott Crump, spoluzakladatel společnosti Stratasys

Inc. patentovat technologii Fused Deposition Modelling (FDM), který byl vydaný v roce

1992. V roce 1993 MIT patentoval technologii trojrozměrných tiskařských technik, která

pracovala s práškovým materiálem a tekutým spojovačem. Licenci k této techlologii koupila

firma Z Corporation a na její bázi započala vývoj 3D tískáren jako takových. Pojem 3D


[…]


jsou vidět tabulce č.10 aktuálně vydané standardy a v tabulce č.11 standardy ve vývoji.

[41]

Standard and/or project under the direct responsibility of ISO/TC 261
Secretariat (6)

ISO 17296-2:2015

Additive manufacturing -- General principles -- Part 2: Overview of process categories
and feedstock

ISO 17296-3:2014

Additive manufacturing -- General principles -- Part 3: Main characteristics and
corresponding test methods

ISO 17296-4:2014

Additive manufacturing -- General principles -- Part 4: Overview of data processing

ISO/ASTM 52900:2015

Additive manufacturing -- General principles -- Terminology

ISO/ASTM 52915:2016

Specification for additive manufacturing file format (AMF) Version 1.2

ISO/ASTM 52921:2013

Standard terminology for additive manufacturing -- Coordinate systems and test
methodologies

Tab. č.12 Standardy vydané [41]

Pro návrh artefaktu jak už bylo zmíněno jsem čerpal ze skupiny standardů ve vývoji

ISO/ASTM NP 52902, v tabulce č.11. Jedná se o testování zařízení a technologií pomocí

artefaktů, vytvořených speciálně pro kontrolu a měření schopnosti jednotlivých zařízení
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a technologií, vytvářet objekty různých definovaných geometrických tvarů

a přesností. Tento standard není ještě plně publikován.

Standard and/or project under the direct responsibility of ISO/TC 261
Secretariat (10)

ISO/ASTM 52901 [Under development]

Additive manufacturing -- General principles -- Requirements for purchased AM parts

ISO/ASTM NP 52902 [Under development]

Additive manufacturing -- General principles -- Standard test artifacts

ISO/ASTM DIS 52903-1 [Under development]

Additive manufacturing -- Standard specification for material extrusion based additive
manufacturing of plastic materials -- Part 1: Feedstock materials

ISO/ASTM CD 52903-2 [Under development]

Additive manufacturing -- Standard specification for material extrusion based additive
manufacturing of plastic materials -- Part 2: Process -- Equipment

ISO/ASTM NP 52903-3 [Under development]

Additive manufacturing -- Standard specification for material extrusion based additive
manufacturing of plastic materials -- Part 3: Final parts

ISO/ASTM NP 52905 [Under development]

Additive manufacturing -- General principles -- Non-destructive testing of additive
manufactured products

ISO/ASTM DIS 52910.2 [Under development]

Guidelines for additive manufacturing design

ISO/ASTM CD 52911-1 [Under development]

Additive manufacturing -- Technical design guideline for powder bed fusion -- Part 1:
Laser-based powder bed fusion of metals

ISO/ASTM CD 52911-2 [Under development]

Additive manufacturing -- Technical design guideline for powder bed fusion -- Part 2:
Laser-based powder bed fusion of polymers

ISO/NP TR 52912 [Under development]

Design of functionally graded additive manufactured parts

Tab. č.13 Standardy ve vývoji [41]
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Závěr

Teoretická část slouží k seznámení s touto rychle se rozvíjející oblastí technologie.

V první kapitole je obecné seznámení s principem a postupem 3D tisku, zakončeno

podkapitolou o vývoji aditivních technologií. Následuje stručný popis principů jednotlivých

technologií, kde je vybráno pět nejpoužívanějších zástupců kategorií dle vstupního

materiálu. U každé z pěti technologií je popsán princip s grafickým znázorněním a ukázkou

výsledné součásti. Další kapitola je zaměřena na aktuálně používané materiály, která je

rozdělena na kovy, termoplasty a neobvyklé materiály. Důležitou kapitolou je

technologičnost konstrukcí zaměřená jak na topologickou optimalizaci vnějších tak

vnitřních tvarů a s tím související užitečný nástroj simulace 3D tisku. Poslední kapitolou

teoretické části jsou trendy v oblasti aditivních technologií zaměřující se na budoucí

možnosti, převážne tisku z více materiálů.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit omezující faktory a technologické možnosti

aditivních technologií, k tomuhle účelu je v praktické části popsán návrh testovacího

artefaktu, který byl následně vytisknut na dvou zařízeních. Pro vymodelování artefaktu

jsem zvolil program Catia a následně vygeneroval potřebný formát STL, který slouží

k samotnému tisku součásti. Artefakt byl vytisknut na zařízení Felix Pro 2 z materiálu PLA a

na zařízení Zoltrax M200 z materiálu ABS, obě verze pomocí technologie FDM. Měření

proběhlo v laboratoři ČVUT FS na mikroskopu Olympus DSX110 a na souřadnicovém

měřícím zařízení ZEISS PRISMO. Jak porovnání součástí ukázalo, zařízení Felix Pro 2 dokáže

vytisknout i ty nejtenší vnější žebra až 0,1mm , ovšem již s menší přesností než je dáno

jmenovitým rozměrem, žebra všech tlouštěk jsou v plusových hodnotách. Nepodařilo se

však vytisknout sloupky o průměru od 1mm a méně, což však nebylo chybou tiskárny, ale

nevygenerováním G-kódu. Ohledně vnitřních žeber je možné provést tisk do 0,4 mm s

malou přesností v mínusových hodnotách, u žeber menších rozměrů dojde ke spečení

materiálu. Z grafů měřených hřebenů jde vidět že rozměry obou součástí se pohybují kolem

stejných rozměrů v rozmezí plus mínus 0,1 mm. Výsledky tisků a následné měření artefaktů,

by se daly použít jako faktor při rozhodování nákupu zařízení dle daného účelu

v porovnáním s cenou zařízení. Vzhledem k tomu, že zařízení Felix Pro 2 s cenou okolo

70 000 Kč dosáhlo lepších výsledků oproti zařízení Zoltrax M200 s hodnoutou kolem 60 000

Kč, je zde výhodnější investovat do mírně dražšího zařízení.
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