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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Jan Dvořák
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Katedra/ústav: Ú12134
Oponent práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště oponenta práce: Ú12134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je komplexní a očekává aktivní přístup studenta k problematice, protože bez důkladné rešerše a pochopení
dané problematiky by nebylo možné splnit stanovené cíle.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny stanovené cíle práce byly splněny bez připomínek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení práce byl zvolen v souladu se zvolenými cíli a dle mého názoru zcela správně. To vedlo k úspěšnému
dokončení práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil znalostí získaných studiem svým i odborné literatury k sepsání práce, která je na vysoké úrovni a nezabývá
se pouze teoretickou stránkou, ale výzkum je převeden i do praktické podoby, na základě které je rozhodováno o reálné
použitelnosti daných technologií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce a rozsahu práce nemám žádné připomínky. Práce je celkově na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se zdroji a jejich citace je v souladu s normami, neshledávám v tomto směru jakýkoliv problém.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce má velmi dobrou úroveň po všech stránkách. Aktivita studenta se kladně projevila na výsledku
práce, jejíž cíle byly splněny a získaná data je možno použít při dalším výzkumu problematiky 3D tisku. Pozitivně
hodnotím orientaci v návrhu experimentu, ze kterého student zformuloval jasné závěry.

Otázky k obhajobě:

Proč byly voleny žebra i piny od tloušťky stěny 0,1 mm když si s tím technologie FDM neporadí kvůli tloušťce
trysky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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